Porro *presbyteri* nomen tunc commune erat Episcopis; imo aliquando usurpatum ab Apostolis. *Presbyterii* autem vocabulum Ecclesiæ senatum denotabat, qui vel ex Episcopis solis constabat, ut plures autumant, vel ex Episcopis simul et presbyteris, ut alii sentiunt. Quidquid vero sit, ex eo nihil colligi potest; aut enim presbyteri manus non imponebant, sed soli Episcopi; aut si imponerent cum Episcopis, ut adhuc hodie in ordinatione presbyterorum, illa impositio sacramentalis non fuit.

135. *Obj. V. 1º.* Presbyteri simplices habent potestatem consecrandi Eucharistiam; ergo etiam sacerdotes, vel diaconos ordinandi jure ordinario: qui enim potest majus, potest etiam minus; majus autem quid est confidere corpus Christi, quam ministrum. 2º. Episcopus potest ordinare Episcopum; ergo etiam sacerdos sacerdotem.

Ad 1º. R. N. Cons. Ad ejus prob. R. D. Si minus sit ejusdem generis, subordinatum majori, non dependens ab alterius voluntate; *esto. secus N.* Unde fallit hoc axioma etiam in physicis, ut: homo potest generare hominem; ergo etiam formicam. Et proinde multo magis in moralibus, quæ pendent ab alterius voluntate, uti hic potestas ministrorum a voluntate Christi. Voluit ille a presbyteris suum corpus consecrari, non alios sacerdotes; sed potestatem hos consecrandi esse voluit penes Episcopos Ecclesiæ principes.

Ad 2º. R. N. Cons. Ratio est eadem, voluntas Christi, quæ nobis constat

ex traditione perpetua, praxi et mente Ecclesiae. Accedit, quod potestas ordinandi non sit potestas jurisdictionis, sed ordinis, quam in consecratione sua soli accipiunt Episcopi, non sacerdotes alii; ergo hi non possunt ordinare alios jure ordinario.

136. *Dico II.* Sacerdos simplex non est minister extraordinarius presbyteratus, hoc est, non potest hunc ordinem conferre alteri etiam ex commissione Ecclesiae, vel summi Pontificis. Est communissima auctorum tum veterum, tum recentiorum cum S. Thoma in 4. dist. 23. q. 4. a. 1. ad 3. contra Panormitan. cap. *Quanto*, de cons., Capreolum, Angelum in Sum. verbo, *Ordo*; et Gloss. in can. *Manus*, de consecrat., Meratium.

Ratio est 1º. Quia ex una parte nec Scriptura, nec Traditio alium ministrum hujus ordinis assignat usquam, praeter Episcopum: ex altera parte ne unicum exemplum extat, quo facultas conferendi hunc ordinem fuisse delegata presbytero simplici; quod est maximum argumentum, Ecclesiae non esse concessam a Christo potestatem, delegandi presbyteris facultatem alios presbyteros ordinandi; si enim Christus hanc potestatem dedit Ecclesiae, haec certe illa aliquando usa fuisse, cum plures se offerrent occasiones, idque poscere videretur necessitas, et animarum salus, maxime persecutionum temporibus, quibus Episcopi latebant in cryptis, aut rapiebantur ad necem. Item usa fuisse presbyterorum opera in remotis regionibus, ubi nulli adhuc erant Episcopi, et in quas mitti non poterant sine magno discrimine, et labore: atqui tamen nunquam id factum legimus, sed constans est in suppressendo hoc presbyterorum jure consensio Episcoporum; altum in ipsis presbyteris, quotquot de ordinibus scripserunt, ea de re silentium. An forte nemini id in mentem venit?

Ratio est 2º. Omnia fere theologorum consensio, exceptis paucis: atqui in rebus, quae pendent a sola voluntate divina, ut in specie sacramenta, maximi momenti esse debet communis Doctorum consensus, praesertim quando veritas Catholica non est expressa in Scriptura sacra; sed ex sola Traditione erui debet, uti præsens controversia.

Ratio est 3º. Quod plerique SS. Patres asserant una ordinandi facultate Episcopos presbyteris esse superiores, ut S. EPIPHANIUS Hær. 73. contra Aerium, qui nullum admittet inter Episcopos et presbyteros discrimen, ait (opp. t. 1. n. 908. A.): *Hic (ordo Episcoporum) vim dignitorum patrum habet; at ille (Presbyterorum) cum patres digni potestatem non habet, per regenerationis lavacrum, filios dignit Ecclesiae.* Et vero qui tandem presbyteros constitut, qui ad ordinandum manuum impositionem non habet? S. HIERON. epist. 83. (al. 146.) ad Evagrium: *Quid facit excepta ordinatione Episcopus, quod presbyter non faciat?* S. CHRYS. homil. 11. in 1. ad Tim. (opp. t. 11. p. 604. D.) de Episcopis ait: *sola manuum impositione presbyteris superiores sunt.* Sed haec falsa essent, si ex delegatione possent presbyteri ordinare presbyteros; nam ita se haberent ad ordinationem, sicut ad confirmationem, quam posse eos conferre ex commissione summi Pontificis communis est sententia; ergo si sola ordinatione presbyteros excedunt Episcopi iuxta Patres, sequitur, quod ex delegatione non possint ordinare presbyteros; vel non sola ordinatione superiores erunt Episcopi, sed etiam confirmatione.

Ratio est 4º. Quod sententia contraria discrimen inter Episcopos et presbyteros nimium labefactet, et incaute suppeditet arma Calvinistis, qui toti pugnant adversus Episcoporum excellentiam. Vide Petavium in dissertat. de Ecclesiastica Disciplina. Deinde, quod non parum obsit cause Catholice de successione pastorum; eo enim maxime impugnamus haereticos, quod pastorum seriem ostendere non possint; at facilius se tuebuntur, si presbyteri alios sibi substituere possint. Denique, quod tollat Episcoporum necessitatem.

137. *Obj. I. Ex Histor. Eccl. 1º.* Juxta CASSIAN. Collat. 4. cap. 1. Paphnici presbyter Danielem discipulum suum ordinavit primo in diaconum, deinde etiam in sacerdotem. 2º. Sub Valeriano et Gallieno cum Scythæ plures clericos captivos abducent, inter hos Ulphilas, cum morum sanctitate et prædicatione multos barbaros converteret, ab Eusebio nondum Episcopo fuit consecratus, ut refert Philostorgius in Eclogis L. 2. cap. 3. 3º. Chorepiscopi quondam leguntur ordinasse presbyteros.

Ad 1º. R. D. Ordinavit, hoc est, eum obtulit præsulibus, ut ei manus imponerent, sive ordinari curavit C. ordinavit vere N.

Ad 2º. R. 1º. Probas nimium; nempe presbyteros posse ordinare Episcopos; nam sic quoque Ulphilam fuisse ordinatum ab Eusebio nondum consecrato ait cit. auctor; sed

R. 2º. Philostorgio nulla fides habenda est; Arianus erat, qui ut ostenderet Gothorum Ecclesiam fuisse ab Arianis institutam, refert Ulphilam, qui munieribus illectus ad Arianam haeresin Gothos perduxit, fuisse primum Episcopum, quod tamen falsum esse habetur ex Socrate L. 2. Hist. cap. 4. qui narrat Theophilum Gothorum episcopum Nicæu adfuisse Concilio, illique subscripsisse. Deinde Philostorgius ait legationem Ulphilæ, cuius occasione factus est Episcopus, evenisse Constantini temporibus; sed Sozomen. L. 6. cap. 37., Theodoret. L. 4. cap. 37., Socrates L. 4. cap. 33., ad Valentis imperium referunt.

Ad 3º. R. D. Chorepiscopi, qui erant vere consecrati Episcopi C. qui non erant N.

138. *Obj. II.* S. LEO M. Rustico Narbonensi interroganti, quid agendum esset de presbytero, vel diacono, qui se Episcopos mentiti sunt, et de his, quos ipsi clericos ordinarunt? respondet epist. 92. (al. 167.) quod, si ordinatio peracta fuerit cum iudicio et consensu præsidentium, haberi possit ut rata; ergo juxta S. LEONEM subsistit ordinatio presbyteri *facta a non Episcopo*,

R. D. *Cons.* A non Episcopo vero N. legitimo C. Nam ambo illi, de quibus interrogat Rusticus, consecrationem episcopalem acceperant, et ideo erant veri Episcopi; sed quia contra canones absque Metropolitani consensu, aliisque comprovincialibus Episcopis fuerant ordinati, ideo mendaces vocat Rusticus, sive non legitimos, quia juxta Ecclesiae regulas non numerabantur inter Episcopos. Colligitur hoc ex verbis S. LEONIS: ait enim in epist. cit. *Nulla ratio sinit, ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebis expetiti, nec a provincialibus Episcopis cum Metropolitani iudicio consecrati.*

139. *Obj. III.* Concilium Hispalense II. anno 619. cap. 3. (Labb. t. 5.

p. 1663.) pronunciat abjiciendo esse e gradibus suis clericos duos, presbyterum et diaconum, qui Episcopo manum quidem imponente, sed presbtero formam dicente, eo quod Episcopus ob oculorum dolorem eam legere non posset, ordinati fuerant; sed qui ab ordinibus deponuntur, illos habuerint, necesse est; ergo potest presbtero conferre presbyteratum et diaconatum ex delegatione.

R. D. Maj. Pronunciat abjiciendo, hoc est vere deponendo, quasi jam vere ordinem accepissent N. hoc est, declarandam esse irritam eorum ordinationem, et proin non permittendos, ut in iis ministrent C. Ratio est, quia alioquin sequeretur, posse ab uno applicari materiam, ab alio formam, quod nemo dixerit extra sacramentum Pœnitentiæ.